„Occidit heu lumen Poloniae, occidit Joannes III, 
Rex semper Augustus, semper invictus, semper sapien- 
tissimus, patriae praesidium ac dulce decus, idąue die 
17 Junii nigro deinceps lapillo numeranda, anno Dni 
1696.

Postąuam Serenissimi regis cadayer nobis medicis 
praesentibus nudum fecit expositum, abdomen immensa 
mole conspiccum observavimus. Cutim yersus Axillas 
hinc et inde rubro colore, satius diffuse tinctam yidimus. 
Yidimus et tibias in arteriori parte pustulis numero quasi 
innumeris aspersas, et ex rubro nigricante colore macu- 
latas. Postmodum infimus ac medius venter apertus est, 
aqualiculus adype protenso, fere ses (qui?) pede grayis 
extabat. Epyploon eminentibus multis ac crassioribus 
glandulis refertum erat. Intestinorum tenuiorum aeque 
ac crassiorum, non ita laudabilis color ex iis, quod ieiu- 
num vocavit liyidum ac prope sideratum iudicayimus. 
Coli stupenda moles habita fuit. Mesenterium nullo fuit 
infractum yitio, quod oculis pateret, nec in yentriculo, 
nec in yesica labes digna memoria. In Eancreate corpus- 
cula saxorum duritiem aequantia prope notayimus, iuxta 
canaliculum, per cuius ductum succus pancreaticus flluit 
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in Duodenum. nata et adulta conyenerunt, haecce corP^s" 
cula, vas, et ipse Pancreaticum insigue fuit ąuippe collto 
maius. In cayitate abdominis tres aut ąuatuor liblae 
seri małe olentis stagnabant. Hepar extitit pravi coloris, 
praecipue vero in parte gibba (?) yisceris huius substantia 
fuit exarefuncta, puriformis ąuidem succus, ex ea non ni
hil fuit eductus. Yesicida fellis appensa iecori, yacuabile 
tota fuit, novem replebatur calculis, inter quos unus insi- 
gnior, alii porro minores. Li en debitae magnitudinis ac 
crassitiei, tum externis, tum internis, velut atramento 
conspurcatus apparuit, cuius molissima substantia, quae 
a se inyicem detritus pannus facile se cingebatur, unde 
par illa degener omnino putanda. Len dexter, mole mi
nor, maiorem calculum capiebat, quod mirum calculum 
ille quadam tenus refert tiguram clypei, ex quo Stemma 
Regum constat. Len sinister pinguedine tanta fuit occlu- 
sus, ut difficulter yideretur ille maximus tamen: sed quod 
miserrimum, pure inficiebatur. In  meclio ventre: pulmo- 
num color ad nigrum tendebat, horum substantia prorsus 
flaccida se cum arcte non cohaerebat; purulenta materia 
yalde sordida scatebat. Pericardiuni praeter morem vix 
quatuor aquae guttulis irrigabatur. Cor magnum et ca- 
pax dici potuit, nihil singulare yel in eius auriculis, vel 
in ambobus finibus occurrit. Testamur, eius texturam 
non ita robustam atque compactam a nobis fuisse depre- 
hensam, quam yulgo soleat deprehendi, quod ab aetate 
iain proyecta Regis esse potuit. Thorax seu medius ille 
yenter magna praemebatur aquae copia yitiosi coloris, et 
simul odoris foetidissimi. In capite vel superiore yentre 
nulla labes fuit. Cerebrum non nihil siccum ab aliquibus 
disputatum. In cerebri substantia sicut in yentriculis, si- 
cut in principio yentriculorum et neryorum, nihil a lege 
naturae alienum obseryatum est. Inflicta sunt altera vul- 
nera pedibus tybiis ac femoribus, (ex iis), qua data porta 
Serumbertum et aflatum continuo effluxit, saltim ad (nie- 
czyt.) librarum pondus. Ex adype quo artus inferiores 
circumundique yestiebantur, sic tanquam ex spongiis 
aqua madidis, exprimebatur serum. Ex hac brevi relatio- 
ne concluditur, quot et quante morborum causae simul 
coiyerint yelut agmine facto in pernitiem Serenissimi Re
gis immortalitate digni, si mors aequo pede pauperum ta- 
bernas regumque turres non pulsaret. Et quidem yix 
aliqua pars fuit immunis a culpa, siye ex iis, quae addicta 
sunt officio respirationis, sive tandem ex iis, quae ad uni- 
yersalem spectabant transpirationem. Attamen existima- 
mus, quod ex vitio praecipue renum suborta sit haec praesens 
ealamitas. His quippe fatiscentibus, serum non fuit a mo
le sanguinea secretum tempore et loco, iuxta naturae yota, 
unde profecto sanguinis dyscrasia, seri nimia redundantiar 
anascithia successiveque ascithica dispositio consecu- 
ta sunt.
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Acta hąec exenteratio Yarsoviae die 18 Junii 1696. 
Joannes Franciscus vom Falderen medicus primus Regni 
Poloniae. Jacobus Minaszewicz physicus Yarsoyien- 
sis” (37).